UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RD/HF

RESOLUÇÃO CUN/UFES/Nº 47, DE 22 DE JUNHO DE 2023

Indicar o nome do novo Superintendente do Hospital
Universitário "Cassiano Antonio Moraes" – Hucam da
Universidade Federal do Espírito Santo, para o
quadriênio 2023-2027.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo Digital nº 23068.106758/2022-
95 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO MORAES; as Resoluções nº 24, de 24 de outubro de
2022, nº 31, de 15 de dezembro de 2022, nº 33, de 22 de dezembro de 2022, e nº 42, de 4 de maio de
2023, do Conselho Universitário; o relatório final encaminhado pela Comissão Eleitoral designada por
meio da Portaria nº 958, de 17 de novembro de 2022, alterada pelas Portarias nº 1009, de 16 de
dezembro de 2022, e nº 1022, de 21 de dezembro de 2022; o resultado do Processo de Consulta
Eleitoral junto à comunidade diretamente envolvida com o Hospital Universitário “Cassiano Antonio
Moraes” – Hucam da Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes, relativa à escolha do
Superintendente do Hucam-Ufes, para o quadriênio 2023-2027, nos dias 25 e 26 de abril de 2023; e a
aprovação da plenária, por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 22 de junho de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1º Indicar o docente Lauro Monteiro Vasconcellos Filho para o cargo de Superintendente do
Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes – Hucam da Universidade Federal do Espírito Santo –
Ufes, para o quadriênio 2023-2027.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

PRESIDENTE